
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 210 del 30/12/2011 
 

 

OGGETTO: PROGRAMMA ATTIVITA’ PER L’EROGAZIONE DI 
PRESTAZIONI DI ASSISTENZA SOCIO/SANITARIA INTEGRATA  IN 
REGIME DI ACCREDITAMENTO IN FAVORE DI ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI ASSISTITI A DOMICILIO - PERIODO 12/ 06/2011 - 
31/12/2011.             

 

 
L’anno DUEMILAUNDICI il giorno TRENTA del mese di DICEMBRE alle ore 11:00, è 

convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 

Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  S 
Assessore SCOLA GIANNI  S 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  S 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO N 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 1 

 
 
Assenti giustificati i Signori: ZINI ALESSANDRO 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

             
 
 
 
 

 
 

OGGETTO: PROGRAMMA ATTIVITA’ PER L’EROGAZIONE DI PR ESTAZIONI DI 
ASSISTENZA SOCIO/SANITARIA INTEGRATA IN REGIME DI A CCREDITAMENTO 
IN FAVORE DI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI ASSISTITI A DOMICILIO – 
PERIODO 12/06/2011 – 31/12/2011. 
 

 

 VI AREA – SERVIZI ALLA PERSONA  
 
Parere di regolarità tecnica: Favorevole 
Molinella, ____________________  
          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        M.Cristina Torreggiani 
              _______________________ 
   
++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ 

 
II^ AREA – SERVIZI FINANZIARI 

 

Parere di regolarità contabile: ________________________________________________  

Molinella, __________________________ 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
      _________________________________ 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO: PROGRAMMA ATTIVITA’ PER L’EROGAZIONE DI PR ESTAZIONI DI 
ASSISTENZA SOCIO/SANITARIA INTEGRATA IN REGIME DI A CCREDITAMENTO 
IN FAVORE DI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI ASSISTITI A DOMICILIO – 
PERIODO 12/06/2011 – 31/12/2011. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale 
gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 

 
 Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.  12 del  24/012011    di 
approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011, del Bilancio pluriennale 
per l’esercizio finanziario 2011/2013 e della relazione previsionale e programmatica; 
 
 Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 24/01/2011,  con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2011, integrata con Delibera n°  48 del  
18/04/2011 per la parte relativa all’assegnazione degli obiettivi; 
 

Premesso che: 
- con la Legge Regionale n. 5 del 03/02/1994 “Tutela e valorizzazione delle persone anziane – 

Interventi a favore di anziani non autosufficienti” la Regione Emilia Romagna ha dettato norme 
per l’attuazione di programmi per il mantenimento dell’anziano nella famiglia e nel tessuto 
sociale, perfezionando l’integrazione tra Servizio Socio Sanitari destinati ad anziani non 
autosufficienti, con particolare riferimento all’art. 14 che stabilisce l’attivazione di Accordi di 
Programma tra soggetti gestori della rete di servizi, al fine di ottenere la massima integrazione 
tra i servizi sociali ed i servizi sanitari rivolti alle persone anziane; 

- con la Direttiva Regionale n. 1378/99 la Regione Emilia Romagna ha inteso disciplinare 
l’organizzazione, l’attività, le prestazioni, gli standards strutturali dei servizi rivolti ai cittadini 
non autosufficienti, nonché l’individuazione degli oneri a rilievo sanitario; 

 
Dato atto che la direttiva regionale n. 514/2009 prevede peraltro che nel caso di gestione 

diretta di un servizio di A.D.I. da parte di un Comune accreditato, non è necessaria la stipula di un 
vero e proprio contratto di servizio ma dovrà addivenirsi alla determinazione di un programma di 
attività e di un budget annuale degli interventi da effettuarsi; 

 
 Considerato che l’Assistenza Socio/Sanitaria Domiciliare Integrata (A.S.S.D.I.) è tesa a 
garantire: 

j) assistenza di medicina generale 
k) consulenza medico specialistica favorita anche da specialistico Protocollo d’Intesa 
l) assistenza infermieristica 
m) assistenza riabilitativa e di recupero funzionale 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

n) fornitura di ausili e presidi sanitari necessari 
o) assistenza domiciliare per lo svolgimento delle attività quotidiane 
p) utilizzo del telesoccorso 
q) telesorveglianza 
r) trasporti 

 
Considerato, inoltre, che, nella precitata direttiva regionale, vengono stabiliti i parametri ed 

indici specifici per garantire ad anziani non autosufficienti, assistiti a domicilio, il soddisfacimento 
di bisogni sanitari ed il rimborso agli Enti gestori (Comuni) di quote a fronte di oneri a rilievo 
sanitario sostenuti dagli stessi Enti che devono attivare gli strumenti operativi ed organizzativi atti a 
consentire il controllo delle prestazioni settimanali erogate per ogni anziano certificato non 
autosufficiente; 

 
Ritenuto che, ai sensi delle Direttiva Regionale n. 1378/99 e n. 1207/07, l’Azienda Sanitaria 

di Bologna, in base agli accordi assunti con la Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria in merito 
al “Piano di utilizzo del Fondo regionale per la non autosufficienza”, nell’ambito della disponibilità 
del Budget Distrettuale si impegna, in ragione dell’effettuazione di prestazioni assistenziali a rilievo 
sanitario, a rimborsare al Comune di Molinella, nel limite massimo del Budget annuo 2011 ad esso 
assegnato di complessivi €uro 98.303,52, €uro 12,58 per ogni ora di effettiva assistenza per ogni 
anziano certificato non autosufficiente, assistito dal Servizio di Assistenza Domiciliare e per il quale 
sia stato predisposto un programma integrato di intervento individualizzato che prevede almeno n. 5 
interventi assistenziali tutelari alla settimana o almeno n. 6 ore settimanali di assistenza tutelare 
domiciliare da parte di operatori Addetti all’Assistenza di Base e l’intervento programmato di 
personale sanitario; 
 
 Atteso che, nell’ottica di quanto sopra specificato appare opportuno procedere alla stipula 
per il periodo 12.06-31.12.2011 ai sensi della Direttiva Regionale n. 1378/99 e successive 
modifiche ed integrazioni, e delle DGR n. 1206/07, 514/2008 e 2110/2009 di uno specifico 
programma di attività tra l’ Azienda Sanitaria di Bologna , il Comune di Molinella, dal Comune 
capo-fila di San Pietro in Casale per l’ erogazione di prestazioni sanitarie e a rilievo sanitario in 
favore di anziani non autosufficienti  assistiti a domicilio nell’ambito territoriale del Comune di 
Molinella per il periodo 12/06/2011-31/12/2011; 
 
 Acquisiti i pareri summenzionati di cui all’art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000; 
 
 A voti unanimi resi per alzata di mano 
  
 

D E L I B E R A 
 
 
 – di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, il programma di attività, come da schema 
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, da stipularsi con 
l’Azienda USL di Bologna ed il Comune capofila di san Pietro in Casale – Ufficio di Piano, relativo 
al periodo 12/06/2011 – 31/12/2011, per l’erogazione di prestazioni sanitarie e a rilievo sanitario in 
favore di anziani non autosufficienti assistiti a domicilio; 
 
 – di dare atto che la somma derivante dal contributo per le prestazioni erogate in favore degli 
anziani non autosufficienti, come previsto nella programmazione e nel rispetto della normativa 
regionale vigente in materia, sarà introitata sulla risorsa 2052043 Capitolo 2043 relativo a “ 
Contributo da USL per Assistenza Domiciliare Integrata” del Bilancio 2011; 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 - di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto ai sensi  dell’Art. 134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000. 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 17/02/2012 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009 
e che la stessa 
 

� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 17/02/2012  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 

giorni consecutivi, dal 17/02/2012, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D.Lgs. n. 267/2000 30/12/2011 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 17/02/2012  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 17/02/2012  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 210 del 30/12/2011 
 


